Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111700021

21

Nº 219, terça-feira, 17 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 448, DE 13 DENOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 20 do Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º O Art. 3º da Portaria MEC nº 433, de 22 de outubro de 2020, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

Art3º ........................................................................................................................
..................................................................................................................................
IV-Conselho Nacional de Educação - CNE:
a) Anderson Luiz Bezerra da Silveira, membro titular do CNE; e
b) Joaquim José Soares Neto, membro suplente do CNE.
V - Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes:
c) Carlos Cezar ModernelLenuzza, membro titular da Capes; e
d) Luiz Alberto Rocha de Lira, membro suplente da Capes.
...........................................................................................................................(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 682, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n.
º 205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar MARISA FREITAS AMARAL para exercer o encargo de substituta
eventual da Coordenação de Contratos, Código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de
Articulação e Contratos da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
do titular.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 683, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n.
º 205, de 6 de fevereiro de 2020, Portaria nº 99, de 10 de fevereiro de 2020, alterada pela
Portaria nº 287, de 05 de maio de 2020 e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar DIOGO RABELO CUNHA FERRANDINI para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Acompanhamento Jurídico ao
Fundo de Financiamento Estudantil, Código FCPE-101.1, da Procuradoria Federal do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, ficando dispensado da função que atualmente
ocupa.

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 684, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n.
º 205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Dispensar DIOGO RABELO CUNHA FERRANDINI do encargo de substituto
eventual do Serviço de Acompanhamento Jurídico ao Fundo de Financiamento Estudantil,
Código FCPE-101.1, da Procuradoria Federal do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Ed u c a ç ã o .

MARCELO LOPES DA PONTE

PORTARIA Nº 686, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n.
º 205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar JANINE DE ALMEIDA MENEZES para exercer o encargo de substituta da
Coordenação de Apoio às Redes de Ensino, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral dos
Programas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, nos períodos de 23 de novembro de 2020 a 4 de dezembro
de 2020 e de 04 de janeiro de 2021 a 15 de janeiro de 2021.

MARCELO LOPES DA PONTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 3.850, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 129/GR, de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.028379/2020-93, de 24/08/2020, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à servidora MARCIA
ALBUQUERQUE DE LIMA, matrícula nº 1099824, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 316, Código de Vaga nº 205585, Reitoria, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, com as vantagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base
no artigo 244 da Lei nº 8.112/90, no índice de 4% (cinco por cento), Vencimento básico
complementar, conforme o art. 15 da Lei nº 11.091/2005 e Incentivo à Qualificação, de
acordo com a Lei nº 11.091/2005, no índice de 30% (trinta por cento).

Declarar vago o referido cargo.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.481 - GR/IFAM, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o teor do requerimento do servidor abaixo mencionado,
processado sob o nº 23385.000257/2020-41, de 05/10/2020; CONSIDERANDO o teor do
Despacho nº 202-CDP/DGP/REITORIA/GR-IFAM, de 10/11/2020, resolve:

PRORROGAR, pelo período de 04/02/2021 a 03/08/2021, o Afastamento do País
do servidor MARCIO ROCHA ABENSUR - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1795652, lotado no campus Tabatinga, para concluir o Programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu em Reabilitação Psicomotora, da Faculdade de Motricidade
Humana, da Universidade de Lisboa, em nível de MESTRADO, na cidade de Lisboa/Portugal,
com fulcro nos arts. 30 e o 31 da Resolução nº 38-CONSUP/IFAM/2017.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.491-GR/IFAM, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU Nº 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o inciso XIII do Art. 42, do Regimento Interno do IFAM;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 95/2020 - CBDA, de 11/12/2020, resolve:

DESIGNAR, a partir de 11/11/2020, o servidor GUILHERME ALVES DE SOUSA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2113872, CPF nº
930.715.232-20, para nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular,
exercer o cargo Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação Ciência, e
Tecnologia do Amazonas - IFAM/campus Avançado Boca do Acre, código CD-02, em
substituição ao servidor ROSEMBERG MENDES ZOGAHIB.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.505 - GR/IFAM, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no exercício do cargo
de REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe foram
delegadas por meio da Portaria nº 1.500-GR/IFAM, de 13/11/2020, publicada no DOU Nº
218, de 16/11/2020, Seção 2, pág. 20, e; CONSIDERANDO o teor do requerimento do
servidor abaixo mencionado, processado sob o nº 23443.020339/2020-71, de 03/11/2020,
resolve:

AUTORIZAR AFASTAMENTO DO PAÍS, pelo período de 15 a 27/01/2021, do
servidor PAULO HENRIQUE ROCHA ARIDE - ocupante do cargo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2797811, lotado no campus Manaus Centro,
para participar do treinamento para o Curso VET - Projeto "ARANOUÁ (IFAM/SAMSUNG)"
na Tank - Tampere University Of Applied Sciences, a ser realizado na cidade de Tampere na
Finlândia, com ônus limitado ao IFAM, consoante ao art. 1º, inciso II do Decreto n.º
91.800/85.

JOSIANE FARACO DE ANDRADE ROCHA
Reitora

Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, subdelegado pela Portaria Nº
2188/2019 IFC, considerando o que consta no Parecer de Força Executória 041/2019
datado de 05/09/2019, resolve:

Nº 376 - Art.1° - DISPENSAR, a pedido, o servidor PAULO MAFRA DE ALMEIDA COSTA,
matrícula Siape 1248656, do cargo de Coordenador do Curso Superior de Agronomia,
código FCC.

Nº 378 - Art.1° - DESIGNAR, o servidor VOLMIR KIST, matrícula Siape 1533679, para o cargo
de Coordenador Pró-tempore do Curso Superior de Agronomia, código FCC.
Art. 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 2110, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Processo nº 23152.001057/2020-29 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária
com proventos integrais a ELIZABETH MIRANDA CARVALHO, matrícula SIAPE 1580870,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe D,
nível 304, do Quadro de Pessoal do Ifes, Campus Cariacica, fundamentada artigo 40, § 1º,
inciso III, alínea "a" da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41/2003, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional 103/2019. Art. 2º
Declarar vago o referido cargo.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 1.494, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 13 de março de
2020, publicado no DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando o
disposto pelo Decreto n° 7.311, de 22.09.2010, DOU de 23.09.2010, e Lei no 11.892, de 29
de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
processo 23727.000553.2020-24, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, nos termos do Artigo 9°, do Inciso I, da Lei n°
8.112/90, com redação dada pela Lei no 9.527/97, a candidata aprovada no Concurso
Público para o provimento de cargos Técnico Administrativo em Educação, conforme Edital
no 35/2018, homologado pelo Edital no 27, de 07.08.2019, DOU de 08.08.2019 relacionada
abaixo:

Nome Área Código da Vaga Campus
Luciano Ferreira de Sousa Técnico em Contabilidade 0347628 Posse

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

PORTARIA Nº 1.495, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 13 de março de
2020, publicado no DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, e considerando o
disposto no Decreto nº 8.259 de 29.05.2014, DOU de 30.05.2014, e no Decreto nº 7.312
de 22.09.2010, DOU de 23.09.2010, e o que consta nos processos nº 23218.002675.2020-
03 e 23728.000501.2020-48 resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campus Rio Verde e Campus Campos Belos, nos
termos do Artigo 9°, do Inciso I, da Lei n° 8.112/90 e suas alterações, a candidata aprovada
em Concurso Público, conforme Edital n° 029/2018, homologados pelo Edital n° 033/2018,
de 13.12.2018, DOU de 14.12.2018, na Categoria Funcional de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 01, listada abaixo:

Nome Área Código da Vaga regime de trabalho Campus
Flávia Gouveia de Oliveira, Contabilidade 0577791,DE Rio Verde,
Robson Alves Campêlo, Informática 0949353,DE, Campos Belos

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jessicafonseca
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-17T02:07:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial